pentru mediul rural din Muntenia și Oltenia aproximativ 109, respectiv 105 corpuri de casă pentru
fiecare 100 de „clădiri” (metodologia recensământului a folosit termenul de „clădire” cu accepțiunea
de proprietate pe care s-a construit). Direcțiunea Generală a Statisticii, Statistica clădirilor și a
locuințelor din România întocmită pe baza recensământului din 19 decembrie 1912 / 1 ianuarie 1913,
București, Cartea Românească, 1920, p. 24.